The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

99 quotations attributed to Quintilianus in the *Compendium moralium notabilium*
(from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 1, Liber 2, Rubrica 42: De falsis opinionibus contrariis Christiane religionis cognoscendis et damnandis in libris vsualibus Christianorum (fol.14va):

Quintilianus declamationum 7. declamazione: **Fato viuimus: languemus: connascimus morimur. Medicina quid prestas nisi vt iuxta te nemo desperet.**

Fato vivimus, languemus, conualescimus, morimur. Medicina, quid praestas, nisi ut iuxta te nemo desperet?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 8.9 (L. Hakanson ed., p.160).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 3: De virtutibus et vitiis (fol.16rb).

Quintilianus declamationum i. declamatione. **Vitiis nostris in animum per oculos via est.**

Vitiis enim nostris in animum per oculos via est.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1.6 (L. Hakanson ed., p.7).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 6: De naturali errore circa se et alium (fol.20va):

Quintilianus declamationum. 4. declamatione. **Humane infirmitatis ista natura est: vt ex omnibus accidentibus grauissimum putet quisque quod patitur.**¹ 5. declamatione. **Hec omnibus natura est vt sua cuique calamitas precipue misera atque intoleranda videatur.**²

1. Est quidem, iudices, humanae infirmitatis ista natura, ut ex omnibus accidentibus grauissimum putet quisque quod patitur, et, cum aliena cogitationibus, nostra dolore tractentur, necesse est apud impatientiam sua[m] vel minora praevalent.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 5.15 (L. Hakanson ed., p.100).

2. Etiam si, iudices, in hac asperrima condicione fragilitatis humanae, in qua nemo prope mortalium impune vivit, haec omnibus natura est, ut sua cuique calamitas praecipue misera atque intoleranda videatur, inter omnes tamen hoc constet necesse est, infelicitatem meam tantum ceteras supergressam, ut prorsus haec sit, quae fleri debeat usque ad caecitatem: quid enim passus sum tam leve, ut non comparatio mei felices aliorum etiam miserias faciat?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.1 (L. Hakanson ed., p.111).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 4: De innocentia (fol.26va):

Quintilianus declamationum. 12. declamatione. **Male heret ibi nocentia: vbi in potestate est secretum scelus.**

Male haeret ibi innocentia, ubi in potestate est secretum scelus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 13.6 (L. Hakanson ed., p.271).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 5: De iniuria seu contumelia et offensione (fol.27rb):

Quintilianus declamationum. 4. declamazione. **Contumeliam humilitas facilius intelligit: dignitas grauius.**

Ergo conseruit, ut solet, casus duratura longius a parvis initiis odia, dum contumeliam humilitas facilius intellegit, dignitas grauius.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.3 (L. Hakanson ed., p.177).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 11: De necessitate (fol.28vb):

Quintilianus declamationum 6. declamazione. **Omnium beneficiorum ista natura est: vt non sit necessitas sed potestas.**¹ Declamazione 13. **Exasperant necessitates.**²

1. Omnium beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas; quicquid in honorem alicuius inventum est, desinet privilegium vocari posse, si cogas.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 7.4 (L. Hakanson ed., p.140).

2. Alioquin non est, quod abigas, quod expellas; exasperant necessitates, et in amore contentio semper accendit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.9 (L. Hakanson ed., p.297).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 12: De violentia et coactione (fol.29ra):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **Habet pietas impetum suum: nec vllum dominum nouit effectus.**¹ Declamazione 6. **Quicquid in honorem alicuius inuentum est: desinet privilegium vocari posse si cogas. Genus seruitutis est coacta libertas.**²

1. Non dicam tibi: habet pietas impetum suum, nec ullum dominum novit adfectus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.20 (L. Hakanson ed., p.131).

2. Omnium beneficiorum ista natura est, ut non sit necessitas, sed potestas; quicquid in honorem alicuius inuentum est, desinet privilegium vocari posse, si cogas. Cuncta, si videtur, iura percurrere: nusquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut, quod praestat, extorqueat. Dedit caeco talionis actionem: num manus recusantis inpellit? Iniuriarum, caedis agere permisit, sed non cogit invitos. Adeo paene levius est ultionem perire quam potestatem. Genus seruitutis est coacta libertas, et eadem iniquitas, quicquid de invito homine facias.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 7.4 (L. Hakanson ed., p.140).

Pars 2, Liber 1, Rubrica 12: De veritate et falsitate et mendacio (fol.31ra):

Quintilianus declamationum 2. declamazione. **Viro forti praesertim et innocenti nihil facere conuenit quod negandum sit.**¹ 10. declamazione. **Magis oderis mendacium cum simile vero est.**² 16. declamazione. **Nuncio vobis nihil a morientibus fugi: nihil vita laborante simplicius.**³

1. Reum ergo caedis non infitiatione defendam: viro, forti praesertim et innocenti, nihil facere conuenit, quod negandum sit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.8 (L. Hakanson ed., p.49).

2. Magis oderis mendacium, cum simile vero est.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 11.6 (L. Hakanson ed., p.225).

3. Nuntio vobis, sanctissimi viri, nihil a morientibus fingi; nihil vita laborante simplicius.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 17.5 (L. Hakanson ed., p.336).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 8: De simplicitate seu prauitate et multiplicitate animi (fol.34vb):

Quintilianus declamationum 17. et finali declamatione. **Bone et conscientie simplicitas incauta est.**

O bonae conscientiae incauta simplicitas!

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 19.14 (L. Hakanson ed., p.387).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 11: De suspitione et suspitiosis (fol.35rb):

Quintilianus declamatione 10. **Semper apud sollicitos in deterius prona persuasio est.**

Vidit hanc inter metus vestros occasionem, et, quia semper apud sollicitos in deterius prona persuasio est, abusus est hoc, quod poterat videri timere vobis cum.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 11.3 (L. Hakanson ed., p.222).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 12: De clandestinatione et patulitate (fol.35vb):

Quintilianus declamationum 12. declamazione. **Male heret ibi innocentia vbi in potestate est secretum scelus.**

Male haeret ibi innocentia, ubi in potestate est secretum scelus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 13.6 (L. Hakanson ed., p.271).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 1: De pietate (fol.36vb):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **Habet pietas impetum suum: nec vllum dominum nouit affectus.**

Non dicam tibi: habet pietas impetum suum, nec ullum dominum novit adfectus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.20 (L. Hakanson ed., p.131).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 7: De conuersione conspectu societate et solitudine (fol.39ra):

Quintilianus declamationum 15. declamacione. **A primis statiuis etatibus in eandem coire vitam habet aliquem firmitatis effectum.**

Ita est, iudices, ita est: a primis statim aetatibus in eandem coire vitam habet aliquem fraternitatis affectum.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 16.2 (L. Hakanson ed., p.321).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 8: De amicitia vera et amicis veris (fol.40rb):

Quintilianus declamationum 8. declamazione. **Non reperio quid in rebus humanis excogitauerit natura prestantius amicitia: quid concordia contra fortunam maius auxilium.**

Neque enim reperio, quid in rebus humanis excogitarit natura praestantius amicitia, quid concordia contra fortunam maius auxilium.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.13 (L. Hakanson ed., p.186).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leuibus verbalibus fictis et non veris (fol.41ra):

Quintilianus declamationum i. declamazione. **Cum propter pecuniam ames idem amoris et spei finis est.**¹ 15. declamazione. **Nescis an diligat: cuius non habet experimenta nisi sola felicitas.**²

1. Nam cum propter pecuniam ames, idem amoris et spei finis est.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1.2 (L. Hakanson ed., p.3).

2. Nescias, an diligat, cuius non habet experimenta nisi sola felicitas, et, si vitae praestes omnia secunda, amicus otiosa res est.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 16.7 (L. Hakanson ed., p.326).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 14: De amicorum constantia et inconstantia (fol.42va):

Quintilianus declamationum libro i. declamatione i. **Cum propter pecuniam ames: idem amoris et spes tutus est.**

Nam cum propter pecuniam ames, idem amoris et spei finis est.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1.2 (L. Hakanson ed., p.3).

Pars 2, Liber 4, Rubrica 1: De otio (fol.42vb):

Quintilianus declamationum i. declamatione. **Odium omne adurunt oculi: et hunc in pectoribus humanis furentem lumina accendunt. Nec levis animis accidit insania quotiens quem execraris aspicias.**¹ 10. declamatione. **Odia plurumque ex inanibus causis aboriuntur.**² 12. declamatione. **Non adeo desunt odiorum cause: vt iam rara simultas sit: et vt videatur aliquis nihil magis quam malos odisse.**³ 14. declamatione. **Omnia facinora nisi fallor causas vel de cupiditate: vel de simulatibus trahunt.**⁴

1. Odium omne adiuuant oculi, et hunc in pectoribus humanis furorem lumina accendunt, nec levis animis accedit insania, quotiens quem execreris, aspicias.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 1.6 (L. Hakanson ed., p.7).

2. Potest fieri, ut aliquam gratiam speraverit a civitate servata; occulta quaedam in civitate sua odia, quae plerumque ex inanibus causis oboriuntur, habuerit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 12.25 (L. Hakanson ed., p.260).

3. Non adeo desunt odiorum causae, ut iam rara simultas sit, et, ut videatur aliquis nihil magis quam [m]alios odisse, libebit aliquando longius manum porrigere et indulgere animis.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 13.6 (L. Hakanson ed., p.272).